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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med INUILI at realisere 

en uddannelse, der tager udgangspunkt i landbrug, selvforsyning, fødevarer, innovation og 

bæredygtighed. En status på opstart af sådan en uddannelse skal senest præsenteres i FM 2026. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Stort set alle partier har et mål om selvstændighed, jeg mener at et af det vigtigste og uundværlige veje til 

selvstændighed er, at landets borgere i større grad end i dag skal øge deres deltagelse i forsyningen. 

I den forgangne valgperiode fremsatte jeg på vegne af Inuit Ataqatigiit et forslag om oprettelse af en 

landbrugsskole, som førte til, at 2 redegørelser blev præsenteret ved slutningen af valgperioden, 

redegørelse 1 “Undersøgelse af muligheden for at opgradere fåreholderskolen i Upernaviarsuk til en 

landbrugsskole1” samt redegørelse 2: “Muligheden for at omdanne og modernisere Inuili og 

Uddannelsesprogrammerne”.2 

I starten af valgperioden fik vi oplyst, at man måtte lukke fåreholderskolen i Upernaviarsuk på grund af 

slitage i elevernes indkvartering, som gjorde, at de boede i usunde boliger, dette er meget beklageligt, hvor 

en skole som burde udvikles i gennem mange år måtte lukke som følge af slitage, idet en af værdierne i 

landet er uddannelse, og her er tab af fåreholderskolen et kæmpe tab for landet. 

Det er vigtigere end nogensinde før, at vi har uddannelsessteder som blandt andet ikke indbefatter en stor 

boglig uddannelse, men som fører til en større selvforsyning på fødevareområdet, der findes sikkert dem, 

der ikke kan opstarte en boglig uddannelse, men som helt sikkert kan få en mulighed for at kunne starte på 

en landbrugsuddannelse, hvilket efter min mening er nødvendig for landets selvstændighed fremadrettet.  

Jf. redegørelserne mener jeg, at Naalakkersuisut skal være åbne for at finde midler til igangsættelsen. De 

globale klimaforandringer gør, at vi har mulighed for at øge vores selvforsyning, som kunne være billigere 

end de madvarer vi importerer, om det er på kødforsyning eller på grønt. Det forventes, at vore unge og 

dem, som allerede er i landbrugserhvervet, kan være med til at udvikle en egentlig landbrugsskole. For hvis 

 
1 https://naalakkersuisut.gl/-/media/publikationer/uddannelse/2024/redegrelse-del-1-upernaviarsuk-kal.zip?la=da 
2 https://ina.gl/media/cjhns2xc/pkt34_em22_redegoerelse-del-2-inuili_da.pdf 
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vi skal være selvstændige, skal vi nedbringe den store afhængighed vi har fra andre lande på 

fødevareområdet, og vi har ligeledes brug for at øge uddannelsesindsatsen på området.  

Opstart af en landbrugsuddannelse vil også skabe mulighed for at kunne etablere et videncenter for 

landbrug i Arktis, som også kan komme omverdenen til gavn, idet vi kan være et foregangsland på området. 

Alt for mange unge mennesker lever et liv, hvor de ikke kan få en uddannelse, og jeg mener, at disse vil 

udnytte deres mulighed for at kunne tage en uddannelse, som ikke er opbygget med en stor boglig del, og 

det vil ligeledes være nødvendigt, at man tilbyder denne uddannelsesmulighed gennem en ansøgning.  

En god vej til vores selvstændighed, en uddannelsesmulighed for vores ungdom, som vil medføre en større 

selvforsyning for vores land og jeg håber, at partierne vil tage vel imod forslaget og støtte det og jeg ser 

frem til at høre deres meninger. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Ved besvarelse af mit § 37 spørgsmål kunne Naalakkersuisut ikke sætte et tal på hvor store midler man vil 

kunne bruge.3 Dog kan man i redegørelsen se, at en renovering i Upernaviarsuk for en landbrugsskole vil 

koste 71 mio. kr., dog at en videreudvikling af INUILI som landbrugsskole vil være billigere. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Det vil medføre flere private erhvervsdrivende, og en forøgelse af landbrugsproduktion i Grønland vil 

medføre, at omsætningen lokalt her i landet vil øges, hvor et af dem er flere arbejdspladser. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Det vil gavne borgerne økonomisk og på uddannelsesområdet. 

 
3 https://ina.gl/media/5n3j0kdb/014_2025_nunalerinermik_ilinniarfik_svar.pdf 
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